Jeśli decydowano
się na spieniężanie rzeczy, to tylko dla pilnych bytowych potrzeb wspólnoty i dla
opłacania ważnych spraw u władz tureckich.

Miłkiewicz we wstępie wspominał także swego brata, wójta Kuryłę, zmarłego
w Sozopolu 25 lutego / 7 marca 1675 roku, jako z urzędu odpowiedzialnego za
wywiezione dobra kościelne. Po śmierci Kuryły powstała potrzeba sporządzenia
inwentarza „przy zupełnym nie tyl[k]o urzędowych osob, tam się znayduiących,
ale y pospolitego ludu zgromadzeniu, oraz y z kapłanami, ktorzy takowy skrypt
rękami własnemi (iako się niży będzie verifikowało) podpisawszy do kilkudzie-
siąt osób ratifikowali”12.

Znajdujemy wśród nich m.in.: łańcuchy, pierścienie, na-
szyjniki, noszenia, zgardy (rodzaj naszyjnika), perfumy, nauszki, krzyżyki, za-
usznice, manele i maneliczki, sznury pereł, korali, dukaty. Były to drogocenne
dary ofiarowywane przez wiernych do kościołów (Dokument nr 115).

25 lutego / 7 marca (1675 roku) w Sozopolu trzydzieści osób – „kapłani, starsi
z rady, mężowie y pospólstwo [członkowie Rady Czterdziestu Mężów]16” de-
legowali do Porty: Jana Bobrykiewicza, Zachariasza Jakubowicza, Zachariasza
Emirowicza i Bernata Isajowicza, aby uzyskać pozwolenie na przeniesienie się
całej wspólnoty z Sozopola do Janpola (prawdopodobnie Iwanowo koło Ruse

Pod
inwentarzem i sprawozdaniem podpisało się osiemnastu Ormian, w tym trzech
księży i Zachariasz Seferowicz „na tenczas uproszony director”, jako jedyny wy-
mieniony z funkcji.

Ostatni zapis dokonany w Sozopolu pochodzi z 31 marca / 10 kwietnia 1675
roku i rozlicza przed „tu będącym w Zuzupolu, iako y w Bergazie [Burgas]
y w Constantinopolu zostaiącym braciom” powracających z dwóch miejsc: z Ad-
rianopola, którzy wcześniej musieli zostać wydelegowani dla spieniężenia dóbr,

21 Ibidem, k. 3v-4v.
22 Ibidem, k. 5-5v.
23 BZNiO: sygn.

dzin. W 1665 roku ta liczba musiała być nadal wysoka, skoro Filibe odwiedzał
patriarcha Egiazar Ajntabcy29.

8 listopada / 18 listopada 1675 roku wysyłana została do Konstantynopola
kolejna delegacja: ks. Michał Dermichałowicz, Donowak Theodorowicz i Grze-
gorz Serhiowicz. Głównym celem wyjazdu było pozyskanie funduszy na remont
kościoła (Dokument nr 10). Miano też prosić Abrego Czelebiego o spieniężenie
pozostawionych u niego rzeczy „za staraniem jego faktorów”, oddanie mu po-
życzonych 500 talarów, zwrócenie 200 talarów Theodorowiczowi. Na sprzedaż
przeznaczono tym razem: „9 złotych łancuchów y inne łomane złoto węgierskie
y ieden dukat, to wszystko złoto ważące czerwonych [złotych] 202”30. Znów po-
jawia się odnośnik do nieznanego załącznika ósmego. Już po dwudziestu dniach
delegaci rozliczyli się finansowo ze swej misji.

23 kwietnia / 3 maja 1676 roku tak duchowni, jak i świeccy przekazali część
rzeczy z dwóch ormiańskich kościołów w Kamieńcu, spisanych 6 lutego 1675
roku, do spieniężenia w Adrianopolu (Edirne), odległym o ok. 180 km od Filibe.
12 maja / 22 maja 1676 roku delegaci Augustyn Miłkiewicz i Donowak Theodo-
rowicz sprawozdawali, za jaką sumę sprzedali powierzone im przedmioty, w tym
monstrancję Beznosowską. Odliczono koszty, m.in. na furmana, „za paciorki
bursztynowe darowane władyce” i jałmużny dla dwóch osób (Dokument nr 11)31.

Z zapisu datowanego na 29 lipca / 8 sierpnia 1676 roku wynika, że Augustyn
Miłkiewicz i Donowak Theodorowicz ponownie wysłani zostali do Konstanty-
nopola „dla spieniężenia pewnych apparatów koscielnych” (Dokument nr 12)32.
Wtedy sprzedano m.in. infułę biskupią (za 100 weneckich czerwonych), koronę
do obrazu św.

Czwarta [,] Graecy nie chcą nas w domach swych cierpiec mu-
simy po domach Tureckich się sciskac. Piąta[,] o prolongatię libertaty
suppli kowac.

W listopadzie znowu spieniężono trochę dóbr, z których 16 talarów lewko-
wych przeznaczono na nieznaną bliżej sprawę Iwaszka Serhiowicza (Dokument
nr 15)34.

28 listopada / 8 grudnia 1676 roku sporządzono dokument będący spisem
dóbr kościelnych z informacją, które z nich wydawane były księżom i mniszkom
jako zastawy (Dokument nr 16)35. Dokument ten cytowany był w aktach sądu
biskupiego i wykorzystany został w artykule w „Lehahayer”, 6.

Kolejna wyprawa delegatów do Porty miała cel inny od dotychczasowych.

W[asz]m[ości] N[aszego] M[iłościwego] P[ana] y Patrona
Najnizszi podnożkowie Ormianie utrapieni Kam[ienieccy]38.

Wysłani do Konstantynopola delegaci sprawozdali 1 marca / 11 marca 1677
roku, że sprzedali za 200 talarów lewkowych: kapę Hadziewiczowską, antepe-
dium i albę kitajkową pani Seferowej, dwa humerały i trzy bogate ornaty. Odzy-
skali również 336 lewkowych od potomków Abrego Czelebiego, które przezna-
czone były przez niego na kościół w Filibe.

278. Grzegorz Miłkiewicz (Milkiewicz) (urodzony przed 1612466 – 30 marca 1683 we
Lwowie467) – syn Zofii († ok. 1652) i Miłka (Mikołaja)468, brat (zob.) Augustyna
(Axenta), Kuryły i Katarzyny Bartoszowiczowej. Po śmierci brata, wójta Kuryły,
w Sozopolu 25 lutego / 7 marca 1675 roku stał się odpowiedzialny za sprzęty litur-
giczne wywiezione z Kamieńca. Sporządził dokładne rozliczenie, które jest przed-
miotem niniejszego artykułu. Mąż Jadwigi Minasowiczówny (zob. Jadwiga Miłkie-
wiczowa). Około 1682 roku odzyskał 40 talarów lewkowych pożyczonych przez
Zofię Balewiczową (zob.) i Elżbietę Jołczowiczową (zob.) na potrzeby zakładników
lwowskich przetrzymywanych od 1672 roku w Kamieńcu469.

280. Kuryło (orm. Կուրէղ – Guriech) Miłkiewicz (Milkiewicz) († 25 lutego / 7 marca
1675 roku w Sozopolu)470 – syn Zofii († ok. 1652) i Miłka (Mikołaja)471, brat (zob.):
Augustyna (Axenta), Grzegorza i Katarzyny Bartoszowiczowej; mąż Chaczadurów-
ny472 (zob.). Był członkiem Rady Czterdziestu Mężów w latach 50. XVII wieku,
przysięgłym (1660-1666), starszym (1663), wójtem (od 1661), starszym bractwa św.